Дело № 1-143/2020

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

21 июля 2020 года р.п. Усть-Донецкий 

Усть-Донецкий районный суд Ростовской области в составе:

судьи Стефанова А.В.,

при секретаре Сокольниковой Е.А.,

с участием государственного обвинителя Бабенко О.Л.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Толпинской Ю.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, 25.08.2019, примерно в 14 часов 20 минут, находясь на участке местности, расположенном в 200 метрах западнее от дома 

<

адрес>, имеющем географические координаты 

<

номер скрыт> имея умысел на незаконное приобретение и хранение наркотического средства, без цели сбыта, в значительном размере, для личного употребления, 

<

данные изъяты> произрастающих на вышеуказанном участке местности, и сложил указанную растительную массу в находящийся при нем полимерный пакет, тем самым, незаконно приобрел наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой не менее 37,725 граммов.

Далее, в осуществление своего преступного умысла, направленного на незаконное хранение наркотического средства, без цели сбыта, в значительном размере, примерно в 15 часов 00 минут 25.08.2019, ФИО1 принес незаконно приобретенное наркотическое средство 

<

данные изъяты>), массой не менее 37,725 граммов, на территорию своего домовладения 

<

адрес>, где примерно в 22 часа 00 минут 25.08.2019, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>), постоянной массой 1,175 граммов, осталась храниться на указанном сито, часть 

<

данные изъяты>), постоянной массой 21,955 граммов, сложил в прозрачный полимерный пакет, а часть 

<

данные изъяты>) 

<

данные изъяты>, постоянными массами 10,690 граммов и 3,905 граммов, соответственно после чего стал незаконно хранить указанное в помещениях нежилой летней кухни, на территории вышеуказанного домовладения, без цели сбыта, с целью дальнейшего употребления, до 13 часов 12 минут 25.05.2020. 

25.05.2020, в период времени с 13 часов 12 минут по 15 часов 03 минуты, в ходе проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия в домовладении 

<

адрес>, на столе и под матрасом на кровати, в помещениях нежилой летней кухни, было обнаружено и изъято, согласно заключению эксперта № 374 от 22.06.2020 года, и Постановления Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, 

<

данные изъяты>), постоянной массой 37,725 гр., которое согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012, является значительным размером.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании пояснил, что понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, заявленное при выполнении требований ст. 217 УПК РФ.

При этом подсудимый ФИО1 пояснил, что ходатайство об особом порядке заявлено им добровольно и в присутствии защитника, он полностью осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

Ходатайство подсудимого было поддержано его защитником, государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела без проведения судебного разбирательства. Выслушав участников судебного заседания, исследовав материалы уголовного дела в порядке ст. 316 УПК РФ, суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами. Суд удостоверился в соблюдении сторонами условий постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.Определяя вид и размер наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, а также данные о его личности который не судим, полностью признал свою вину, раскаялся в содеянном, по месту жительства характеризуется положительно, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, работающего. Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд признает, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ- активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ- наличие малолетних детей, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ- признание вины, раскаяние в содеянном. Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено. Исходя из критериев назначения уголовного наказания, предусмотренных ст. 60 УК РФ, основываясь на принципах справедливости и соразмерности наказания, тяжести содеянного, принимая во внимание конкретные обстоятельства совершения подсудимым преступления, личность подсудимого, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание в виде штрафа. Оснований для применения ст. 64 УК РФ, при назначении ФИО1 наказания, суд не находит.Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 81 УПК РФ.На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд, П Р И Г О В О Р И Л: 

ФИО1 признать виновным в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10000 (десять тысяч) рублей. 

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО1 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Сумму штрафа необходимо внести или перечислить по следующим реквизитам:

ИНН 

<

***>, КПП 613501001,

Наименование получателя: УФК по РО (Отдел МВД России по Усть-Донецкому району), л/с 

<

***>, р/с 

<

***>, Отделение Ростов г. Ростов-на-Дону, БИК 046015001, ОКТМО 60655000, КБК 18811603124010000140, УИН 18856120014600001370.

Разъяснить, что в соответствии с ч. 1 ст. 31 УИК РФ осужденный к штрафу без рассрочки выплаты обязан уплатить штраф в течение 60 дней со дня вступления приговора в законную силу.

Квитанцию об оплате штрафа необходимо предоставить в Усть-Донецкий районный суд Ростовской области. 

Вещественные доказательства по делу, хранящиеся в камере хранения ОМВД России по Усть-Донецкому району Ростовской области: контрольный образец марлевой салфетки, марлевая салфетка со смывами с обеих рук ФИО1, 

<

данные изъяты>, общей массой в остатке 36,525 гр., металлическое сито, 2 пластмассовых шприца, фрагмент пластиковой бутылки без нижней части - после вступления приговора в законную силу уничтожить.

Жалобы и представление на приговор могут быть поданы сторонами в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ростовского областного суда через Усть-Донецкий районный суд Ростовской области в течение десяти суток со дня постановления приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом, в течение десяти суток со дня постановления приговора, в апелляционной жалобе.

Судья А.В. Стефанов

УИД: 61RS0057-01-2020-001129-87